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Expt.1963/2023 
E  D  I  C  T  E 

APROVACIÓ DEFINITIVA VÀRIES ORDENANCES FISCALS 2024  
 

En compliment d'allò que disposen l'article 17.4 del Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals (TRHL), aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de marc i l'article 
111 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de regim local, es fa públic que 
l’Ajuntament de Polinyà, en sessió plenària del dia 20 de març de 2024, aprovà entre 
d'altres, els acords provisionals següents: 
 

“Primer.- Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2024 i següents la modificació 
de les Ordenances fiscals que a continuació es relacionen, així com el seu text refós:  
 
- Ordenança fiscal núm. 7 reguladora de la taxa per prestació de serveis 

administratius, per als preus dels epígrafs 3 i 8. 
 

- Ordenança fiscal núm. 12, reguladora del preu públic per la prestació 
del servei d'escola bressol municipal, per l’article 6 i l’annex de tarifes. 

 
- Ordenança fiscal núm. 16, reguladora de la taxa per la retirada de 

vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la 
via pública, per al quadre de tarifes. 

 
- Ordenança fiscal núm. 19 reguladora de la taxa per la utilització del 

domini públic municipal, per al quadre de la tarifa 2. 
 

- Ordenança fiscal núm. 27 reguladora del preu públic per la prestació 
del servei de menjador a les escoles bressol municipals, per als 
articles 5è, 6è i el quadre de tarifes. 
 

- Ordenança Fiscal núm. 29 reguladora de la taxa del servei de 
clavegueram, per al quadre de tarifes. 

 
Segon.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament l’anterior 
acord provisional, així com el text complet de les Ordenances fiscals 
modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia 
següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la 
Província. 
 
Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un 
interès directe o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del RDL 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora 
de les Hisendes Locals, podran examinar l’expedient i presentar-hi les 
reclamacions que estimin oportunes. 
 
Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se presentat 
reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats; i les 
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ordenances fiscals aprovades entraran en vigor l’endemà de la seva 
publicació al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona.” 
 

Els acords provisionals i els textos íntegres de les ordenances han estat exposats al públic 
durant trenta dies per al seu examen i presentació de possibles reclamacions, sense que se 
n'hagin presentat, raó per la qual els acords esmentats han quedat elevats a definitius. 
 
Contra l’aprovació de les Ordenances Fiscals, es podrà interposar recurs contenciós 
administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos 
mesos comptats des del dia següent al de publicació d’aquest anunci en el Butlletí Oficial de 
la Província. 
 
De conformitat amb la normativa citada al començament es publiquen els textos íntegres de 
les Ordenances definitivament aprovades, mitjançant el corresponent annex: 
 
ANNEX AL DICTAMEN RELATIU A LES ORDENANCES FISCALS MODIFICADES QUE 
REGIRAN PER A L'EXERCICI DE 2024 I SEGÜENTS 
 
 
“ORDENANÇA FISCAL NÚM. 7.- TAXA PER PRESTACIÓ DE SERVEIS 
ADMINISTRATIUS 

 
Article 1r.  Fonament i naturalesa 
 
A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.a) del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), l’Ajuntament 
estableix la taxa per la prestació de serveis administratius, que es regirà per la present 
Ordenança. 
 
Article 2n.  Fet imposable 
 
1. El fet imposable de la taxa el constitueix l'activitat administrativa desenvolupada amb motiu 
de la tramitació, a instància de part, de tota mena de documents que expedeixi i d'expedients 
de què entengui l'administració o les autoritats municipals. 
 
2. A aquests efectes, s'entendrà tramitada a instància de part qualsevol documentació 
administrativa que el particular hagi provocat o que redundi en el seu benefici, encara que no 
hagi existit sol·licitud expressa de l'interessat. 
 
3. La tramitació de documents i expedients necessaris per al compliment d'obligacions fiscals 
no estarà sotmesa a aquesta taxa, com tampoc no ho estaran les consultes tributàries, els 
expedients de devolució d'ingressos indeguts, els recursos administratius contra resolucions 
municipals de qualsevol classe i els relatius a la prestació de serveis o a la realització 
d'activitats de competència municipal i a la utilització privativa o l'aprofitament especial de béns 
del domini públic municipal, que estiguin gravats per una altra taxa municipal o pels quals 
aquest Ajuntament exigeixi un preu públic. 
 
Article 3r.  Subjectes passius 
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Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es 
refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària que sol·licitin, provoquin o en l'interès de les 
quals redundi la tramitació del document o expedient de què es tracti. 
 
Article 4t.  Responsables 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones 
físiques i jurídiques a què es refereix la Llei general tributària. 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els 
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i 
amb l'abast que assenyala la Llei General Tributària. 
 
Article 5è. Exempcions subjectives 
 
Gaudiran d'exempció aquells contribuents en què concorrin alguna de les següents 
circumstàncies: 
 
1. Haver estat declarats pobres per precepte legal. 
 
2. Estar inscrits en el Padró de la Beneficència com a  pobres de solemnitat. 
 
3. Haver obtingut el benefici judicial de pobresa, pel que fa als expedients que han de fer 
efecte, precisament, en el procediment judicial en què hagin estat declarats pobres. 
 
4. Les entitats ciutadanes, esportives, culturals i assistencials ubicades en aquest municipi, en 
compliment de les seves activitats. 
 
Article 6è.  Quota tributària 
 
1. La quota tributària es determinarà per una quantitat que s'assenyalarà segons la naturalesa 
dels documents o expedients que s'han de tramitar, d'acord amb la tarifa que conté l'article 
següent. 
 
2. La quota de tarifa correspon a la tramitació completa, en cada instància, del document o 
expedient de què es tracti, des que s'inicia fins a la seva resolució final, inclosa la certificació i la 
notificació a l'interessat de l'acord recaigut. 
 
3. Les quotes que en resulten de l'aplicació de les tarifes anteriors s'incrementaran en un 50 per 
cent quan els interessats sol·licitin amb caràcter d'urgència la tramitació dels expedients que 
motivin l'acreditament. 
 
Article 7è.  Tarifa 
 
La tarifa a què es refereix l'article anterior s'estructura en els epígrafs següents:  
 
   
EPÍGRAF 1.- Avançaments de liquidació de l’Impost Municipal 

sobre l’Increment del Valor del terrenys. 
 

28,00 

   

EPÍGRAF 2.- 1. Informes previs a llicència i urbanístics 60,40 
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 2. Emissió d'informe mediambiental 60,40 

 3. Emissió d’informe de pluviometria, vent, etc.. 18,00 

 4. Certificats aprofitament urbanístic 111,90 

 5. Certificats de núm. de policia d'una finca 10,60 

 6. Altres certificats sobre bens immobles i activitats 31,90 

 
7. Per emissió de còpies compulsades de  
documents municipals d'un interessat en l'expedient 10,60 

 
8. Tramitació noves utilitzacions domini públic 
amb taules i cadires amb finalitat lucrativa 30,00 

 

9. En el cas de publicacions en butlletins i diaris com 
a conseqüència de la petició de tràmits per part 
d’interessats, es repercutirà en aquests el seu cost  

   

EPÍGRAF 3 a) Fotocòpies de documents de mida igual a DIN-A4 0,3907€/u 

 
b) Fotocòpies de documents fins a una mida igual a 
DIN-A3 0,3907€/u 

 
c) Digitalització de documents de mida igual a DIN-
A4 0,3907€/u 

 
d) Digitalització de documents fins a una mida igual 
a DIN-A3 0,3907€/u 

 
e) Enviament per mitjans electrònics documentació 
digitalitzada 6,0€/env 

 

f) Si per proporcionar a la persona interessada les 
fotocòpies sol·licitades s’haguessin de portar a un 
servei de fotocòpia extern 

31,90€ + 
cost 

fotocòpia/es 

 g) Informació gràfica en suport informàtic 11,60€ 

EPÍGRAF 4.- 
Tramitació de plans parcials, plans especials,  
estudis de detall i projectes d'urbanització 

 
 

   

 4.1. PLANS PARCIALS I PLANS ESPECIALS  

 a) En sòl Residencial.  

 T = 20% (47,13 Euros x Fa x Fp x S)  

 Cas mínim : T = 20% (47,13 Euros  x Fa x 22 x 1)  

 b) En sòl Industrial.  

 T = 20% ( 32,13 Euros x Fa x Fp x S)  

 Cas mínim : T = 20% ( 32,13 Euros x Fa x 22 x 1)  

 4.2. ESTUDIS DE DETALL  

 T = 20% ( 35,69 Euros x Fa x Fp x S)  

 Cas mínim : T = 20% ( 35,69 Euros x Fa x 28 x 0,6)  

   

 DESCRIPCIÓ DELS COEFICIENTS  



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
21

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
89

85
0

 

P
àg

. 5
-2

7

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

   

 
 

 Pàgina 
5 de 27 

 

 T = TAXA  

 Fa= FACTOR D’ACTUALITZACIÓ ( 6,15)  

 FP= COEFICIENT SEGONS QUADRE I  

 S= SUPERFÍCIE EN Ha  

   

 4.3. PROJECTES D’URBANITZACIÓ  

 T = 20% P x Cu / 100  

 Cas mínim : T = 20% 3569,49 Euros x Fa x 6,40/100  

   

 DESCRIPCIÓ DELS COEFICIENTS  

 T   =TAXA  

 P=PRESSUPOST D’EXECUCIÓ MATERIAL  

 Fa =FACTOR D’ACTUALITZACIÓ ( 6,15)  

 Cu =COEFICIENT SEGONS QUADRE II 
 
 

 
NOTA.- L’entrada de la dada en el quadre II 
s’efectuarà a partir del càlcul del valor P/Fa. 

 
 

EPÍGRAF 5.- Per tramitació d’expedients de declaració de ruïna, 
d’ofici o a instància de part (PER EXPEDIENT) 334,90 

 En el supòsit que en la tramitació hagués 
d’intervenir perit diferent als dels Serveis Tècnics 
Municipals, l’import de la taxa serà el cost que hagi 
de suportar l’Ajuntament per peritatge.  

EPÍGRAF 6.- Per tramitació d’autoritzacions per a instal·lació de 
grues: 139,50 

EPÍGRAF 7.- Per actes d’inspecció realitzats d’ofici o a instància 
d’interessats que no es corresponguin amb 
procediments pels quals es preveu taxa en aquesta 
o en altres ordenances fiscals, per cada inspecció 
realitzada: 

 

 

 

93,00 
EPIGRAF 8. INFORMES POLICIALS  
 8.1 Per la realització d’informes tècnics per 

accidents de trànsit sol·licitats per terceres 
persones, físiques o jurídiques, en nom i 
representació dels implicats 140,00 

 8.2 Expedició d'informe d'actuació de la Policia 
Local 70,00 

 8.3 Expedició de tarjeta d'armes d'aire comprimit 45,00 
 8.4 Duplicat tarjeta d’armes per pèrdua 15,00 
   
EPIGRAF 9. Per drets d'examen en convocatòries de processos 

selectius per cobrir vacants de places de personal 
de la plantilla municipal: 

 

 

 
 Places dels grups A i B 31,30 
 Places de la resta de grups 15,70 

 
 
Estaran exempts d’abonar aquesta taxa  els aspirants  
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que en el moment de fer la sol·licitud acreditin estar en 
situació d’atur amb la presentació de certificat expedit per 
la corresponent oficina de treball del Departament 
d’Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya i/o  
del Servei Públic de  Treball de l’Estat. 
 

EPIGRAF 10. Tramitació d’informe preceptiu en matèria d’incendis 
de conformitat amb la Llei 3/2010, de 18 de febrer 
de prevenció i seguretat en matèria d’incendis en 
establiments, activitats, infraestructures i edificis.  559,70 

 
 

QUADRE I 
 

QUADRE DE FACTORS RESULTANTS (FP) 
 

COEFICIENT EDIFICABILITAT MITJA EN M2/M3 
 
 
 

Àrea abarcada pel sòl urbà en 
P.G. o total superfície P.P. (Ha) 

 
Fins 
0,25 

m2/m2 
(Fp) 

Més de 
0,25 
a 0,5 

m2/m2 
(Fp) 

Més de 
0,50 
a 1 

m2/m2 
(Fp) 

Més de 
1 a 
1,5 

m2/m2 
(Fp) 

Més de 
1,5 

 
m2/m2 

(Fp) 
      
 Fins 1 Ha 16,00 19,00 22,00 25,00 28,00 
>1 " 3 " 13,80 16,40 19,00 21,60 24,20 
>3 " 5 " 12,00 14,25 16,50 18,75 21,00 
>5 " 10 " 10,65 12,65 14,65 16,65 18,65 
>10 " 15 " 10,00 11,85 13,75 15,60 17,50 
>15 " 20 " 9,30 11,05 12,80 14,55 16,30 
>20 " 25 " 8,65 10,30 11,90 13,50 15,15 
>25 " 30 " 8,00 9,50 11,00 12,50 14,00 
>30 " 35 " 7,35 8,70 10,10 11,50 12,85 
>35 " 40 " 6,70 7,95 9,20 10,50 11,70 
>40 " 45 " 6,05 7,20 8,30 9,50 10,55 
>45 " 50 " 5,46 6,40 7,40 8,40 9,40 
>50 " 75 " 4,75 5,60 6,50 7,40 8,30 
>75 " 100 " 4,20 4,95 5,75 6,50 7,30 
>100 " 125 " 3,70 4,40 5,10 5,80 6,50 
>125 " 150 " 3,30 3,95 4,55 5,20 5,80 
>150 " 175 " 2,95 3,50 4,05 4,60 5,15 
>175 " 200 " 2,65 3,15 3,65 4,15 4,65 
>200 " 250 " 2,40 2,85 3,30 3,75 4,20 
>250 " 300 " 2,15 2,55 2,95 3,35 3,75 
>300 " 350 " 1,95 2,30 2,70 3,05 3,40 
>350 " 400 " 1,80 2,10 2,45 2,80 3,10 
>400 " 450 " 1,60 1,90 2,20 2,50 2,80 
>450 " 500 " 1,40 1,70 1,95 2,20 2,50 
>500 " 650 " 1,30 1,55 1,80 2,05 2,30 
>650 " 800 " 1,20 1,45 1,70 1,90 2,10 
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>800 " 1000 " 1,16 1,38 1,60 1,80 2,00 
>1000 " 1500 " 1,13 1,34 1,55 1,75 1,95 
>1500 " 2000 " 1,09 1,30 1,50 1,70 1,90 
Més De 2000 " 1,05 1,25 1,45 1,65 1,85 
 
 

QUADRE II 
 

            Coeficient 
Base de tarifació: P/Fa     (Cu) 
              
       Fins               4.507,59    Euros 8,00 

Més de           4.507,59  Euros  Fins               6.010,12    Euros 7,50 
Més de           6.010,12  Euros  Fins               9.015,18    Euros 7,00 
Més de           9.015,18  Euros  Fins             12.020,24    Euros 6,70 
Més de         12.020,24    Euros  Fins             18.030,36    Euros 6,40 
Més de         18.030,36    Euros  Fins             24.040,48    Euros 6,25 
Més de         24.040,48    Euros  Fins             30.050,61    Euros 6,10 
Més de         30.050,61    Euros  Fins             36.060,73    Euros 5,95 
Més de         36.060,73    Euros  fins             42.070,85    Euros 5,80 
Més de         42.070,85    Euros  fins             51.086,03    Euros 5,70 
Més de         51.086,03    Euros  fins             60.101,21    Euros 5,60 
Més de         60.101,21    Euros  fins             75.126,51    Euros 5,50 
Més de         75.126,51    Euros  fins             90.151,82    Euros 5,40 
Més de         90.151,82    Euros  fins           120.202,42    Euros 5,25 
Més de       120.202,42   Euros  fins           180.303,63    Euros 5,00 
Més de       180.303,63   Euros  fins           240.404,84    Euros 4,75 
Més de       240.404,84   Euros  fins           300.506,05    Euros 4,50 
Més de       300.506,05   Euros  fins           390.657,87    Euros 4,25 
Més de       390.657,87   Euros  fins           480.809,68    Euros 4,00 
Més de       480.809,68   Euros  fins           601.012,10    Euros 3,75 
Més de       601.012,10   Euros  fins           751.265,13    Euros 3,50 
Més de       751.265,13   Euros  fins           901.518,16    Euros 3,38 
Més de       901.518,16   Euros  fins        1.051.771,18   Euros 3,25 
Més de    1.051.771,18   Euros  fins        1.202.024,21   Euros 3,15 
Més de    1.202.024,21   Euros  fins        1.502.530,26   Euros 3,05 
Més de    1.502.530,26   Euros  fins        1.803.036,31   Euros 2,85 
Més de    1.803.036,31   Euros  fins        2.404.048,42   Euros 2,65 
Més de    2.404.048,42   Euros  fins        2.704.554,47   Euros 2,50 
Més de    2.704.554,47   Euros  fins        3.005.060,52   Euros 2,35 
Més de    3.005.060,52   Euros  fins        3.606.072,63   Euros 2,20 
Més de    3.606.072,63   Euros  fins        4.207.084,73   Euros 2,15 
Més de    4.207.084,73   Euros  fins        5.108.602,89   Euros 2,10 
Més de    5.108.602,89   Euros  fins        6.010.121,04   Euros 2,05 

       Més de       6.010.121,04   Euros 2,00 
 
 
Article 8è.  Bonificacions de la quota 
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No es concedirà cap bonificació dels imports de les quotes tributàries que s'assenyalen en la 
tarifa d'aquesta taxa. 
 
Article 9è.  Acreditament 
 
1. La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir quan es presenti la sol·licitud que iniciï la 
tramitació dels documents i expedients que estan sotmesos al tribut. 
 
2. En els casos a què fa referència el número 2 de l'article 2n, l'acreditament es produeix quan 
s'esdevinguin les circumstàncies que proveeixin l'actuació municipal d'ofici o quan aquesta 
s'iniciï sense sol·licitud prèvia de l'interessat però que redundi en benefici seu. 
 
Article 10è.  Declaració i ingrés 
 
1. La taxa s'exigirà autoliquidació en el moment de presentació de la sol·licitud per escrit, o de 
sol·licitud. 
 
2. Els escrits rebuts pels conductes a què fa referència l’article 38 de la Llei 30/1992, de 26 de 
novembre, estatal i de règim jurídic de les administracions públiques i del procediment 
administratiu comú, s'admetran provisionalment però no es podran cursar si no es fa efectiva la 
taxa, per la qual cosa es requerirà l'interessat perquè, en el termini de deu dies, aboni les 
quotes corresponents amb l'advertiment que, passat aquest termini, si no ho ha fet es tindran 
els escrits per no presentats i la sol·licitud serà arxivada. 
 
Article 11è.  Infraccions i sancions 
 
En tot allò relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i de les sancions que els 
corresponguin en cada cas, hom s'ajustarà a allò que disposa l'article 77 i següents de la Llei 
general tributària. 
 
Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que 
fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes 
de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions 
a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts,  en el 
moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten 
causa. 
 
 
Disposició final 
 
La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió 
celebrada a Polinyà el 20 de març de 2024 entrarà en vigor l’endemà de la seva publicación 
al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i regirà fins la seva modificació o derogació 
expressa.” 
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“ORDENANÇA FISCAL NÚM. 12.- PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI 
D'ESCOLA BRESSOL MUNICIPAL 

 
Article 1r.  Concepte 
 
A l’empara d’allò previst a l’article 41 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest municipi estableix els preus per la 
prestació del servei d'Escola Bressol municipal que es regirà per aquesta ordenança i que es 
concreten en l’annex corresponent. 
 
Article 2n.  Obligació de contribuir 
 
L’obligació de contribuir neix amb la formalització de la inscripció d’un alumne del nivell de 0-
3 anys en l’escola bressol  municipal, a instància de la persona encarregada de la custòdia 
del menor. 
 
Restaran exclosos els alumnes del nivell I2 pel servei ordinari de setembre a juny. Els 
alumnes d’aquest nivell només abonaran els serveis complementaris que preveu aquesta 
ordenança (Serveis de permanències-acollida, d’acompanyament familiar i de casals). 
 
Article 3r. Objecte 
 
L’objecte del preu públic el constitueix l’assistència i permanència a partir de la inscripció i 
durant tot el període escolar, mentre el menor no causi baixa en la guarderia. 
 
Article 4t.  Persones obligades al pagament 
 
Estan obligats al pagament del preu que es regula en aquesta ordenança la persona 
responsable de la custòdia del menor, pare, mare, tutor, parent o persona encarregada. 
 
Article 5è.  Administració i cobrament 
 
Les quotes dels servei ordinari durant el curs de setembre a juny, i les del casal d’estiu del 
mes de juliol (prèvia inscripció al servei sol·licitat) es liquidaran cada mes i el pagament es 
farà els cinc primers dies del mes següent, en les oficines municipals o bé en les oficines de 
l’entitat col·laboradora que s’estimi, mitjançant retirada del corresponent rebut.   
 
En cas de donar-se de baixa o modificar qualsevol modalitat del servei d’escola bressol, cal 
comunicar-ho per escrit abans del dia 1 del mes en què es faci efectiu. En cas de produir-se 
durant el mes en curs, es cobrarà la totalitat del servei en cas de baixes no efectuades en el 
termini establert, o bé com a esporàdic en el cas de l’ampliació del servei en qüestió. 
 
Les quotes dels Casals de Nadal i de Setmana Santa es liquidaran en el moment de la 
inscripció. En el cas de que un nen/a sigui hospitalitzat i/o tingui una malaltia greu després 
d’haver efectuat la inscripció, aquesta es podrà donar de baixa durant els dies que duri la 
hospitalització, repòs post hospitalització i/o malaltia greu, procedint-se en aquest cas a la 
devolució de la part proporcional de la quota corresponent als dies de baixa. 
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Article 6è.  Bonificacions de la quota 
 
La quota exigible per aquesta ordenança podrà ésser bonificada segons es determina en 
l'annex de tarifes. 
 
En casos excepcionals, deguts a circumstàncies de caràcter social o de caràcter personal que 
afectin, en aquest darrer cas,  a la capacitat econòmica del qui tingui responsabilitat sobre el 
menor beneficiari del servei, amb el resultat de  no poder fer front a les despeses per l'escola 
bressol sense deixar d'atendre altres necessitats vitals bàsiques, la bonificació podrà arribar al 
100 per cent de la quota. 
 
Aquesta darrera bonificació per raons socials o personals i la seva quantia seran acordades 
per l'Alcaldia o la Junta de Govern Local, previ informe i proposta  dels serveis d’assistència 
social i a proposta de l’Àrea d’Acció Ciutadana i Drets Socials. La bonificació tindrà caràcter 
temporal i durarà mentre es mantinguin les circumstàncies que la van motivar i cessarà 
automàticament quan aquestes desapareguin. En aquest sentit els serveis d’assistència 
social estan obligats al seguiment de l’evolució de les circumstàncies esmentades i a 
informar a l'Alcaldia amb la periodicitat que aquesta determini. 
 
Article 7è.  Defraudació i penalitat 
 
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regiran pel disposat a la Llei General 
Tributària, la seva normativa de desenvolupament, per la resta de legislació aplicable i per 
les ordenances que en matèria de gestió, inspecció i recaptació dicti l’Ajuntament.  
 
Podran cobrar-se per via de constrenyiment, sense perjudici de l’aplicació del règim que 
prevegi el reglament del servei a efectes de mantenir l’assistència del menor a la guarderia, 
les quotes no pagades durant dos mesos consecutius o tres alterns  
 
Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que 
fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes 
de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions 
a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts,  en el 
moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten 
causa. 
 
Disposició final 
 
La present Ordenança fiscal, aprovada pel Ple de la Corporació en sessió celebrada a 
Polinyà el 20 de març de 2024, per a la seva entrada en vigor el curs 2024-2025. El període 
de vigència es mantindrà fins que s'esdevinguin la seva modificació o la seva derogació 
expresses. 
 
 

ANNEX DE TARIFES 
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 Trams tarifació social segons renda familiar anual 

 

 

Fins a 
8.978€ 

de 
8.979€ a 
11.521€ 

de 
11.522€ a 
15.936€ 

de 
15.937€ 

a 
18.858€ 

de 
18.859€ 

a 
20.654€ 

de 
20.655€ 
a 23.199 

€ 

de 
23.200€ 

a 
26.000€ 

de 
26.001 € 

a 
30.000€ 

de 
30.001€ 

a 
34.000€ 

a partir 
de 

34.001€ 

Quota 
d’Escolarització 

mensual al servei 
ordinari: de 

setembre a juny  
(també aplicable 
al Casal d’Estiu 
amb servei 
sencer) 

Jornada 
Sencera 
(9-12h i 
de 15-
17h) 

21,00 € 29,00 € 37,00 € 45,00 € 52,00 € 60,00 € 68,00 € 76,00 € 84,00 € 92,00 € 

Mitja 
Jornada  
(9-12h) 

Quota única: 48€ 

 
Per servei “sencer” s’entén la inscripció a tots i cadascun dels dies en què s’ofereix 
el servei. 
 

Altres Serveis (exclosos de tarifació social) 
Jornada 
sencera 

Mitja 
jornada 

Quota del servei de Casal de Nadal, servei sencer 45,45€  

Quota del servei de Casal de Setmana Santa, servei sencer. 25,25€  

Quota diària del servei esporàdic de Casal de Setmana Santa i de Nadal 8,08€  

Quota del servei setmanal de Casal d’Estiu (5 dies seguits), jornada sencera 45,00€  

Quota del servei setmanal de Casal d’Estiu (5 dies seguits), mitja jornada  25,00€ 

Quota diària  del servei esporàdic de Casal d’Estiu, jornada sencera 10,00€  

Quota diària del servei esporàdic de Casal d’Estiu, mitja jornada  8,00€ 

 
Servei d’Acollida   
(de 7-8h, 8-9h) 

Servei d’Acollida Esporàdic 1h 3,03 € 

Abonaments Mensual d’Acollida Mensual 1h 20,20€  
Mensual 2h  27€  

 
 
Bonificacions: Es preveu l’aplicació de bonificacions no acumulables, del 10% de la quota 
dels serveis ordinaris de setembre a juny i de casal d’estiu en règim de tot el casal, del 10% 
de la quota resultant, en els següents casos: 
 

- Per germà/na al centre, es podrà aplicar sobre el 2n germà/na i successius, prèvia 
petició de l'interessat/da. (Excepte en la quota de servei ordinari de setembre a juny 
si un dels germà/ns es troba escolaritzat/da al nivell I2, que és gratuït) 

- Per família monoparental i/o nombrosa, prèvia petició de l'interessat/da. 
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Condicions i documentació a presentar per acreditar el tram de quota: 

Per a l’aplicació d’aquestes quotes caldrà presentar la documentació degudament acreditativa, en el seu defecte, 

s’aplicarà la quota més alta: 

-declaració de renda de l’any anterior, degudament segellada 

-autorització per accedir a les dades fiscals de la unitat familiar 

En qualsevol cas, l’aplicació de les quotes respecte la situació econòmica degudament acreditada es realitzarà a 

partir del proper rebut en què s’ha efectuat la correcta acreditació. 

El certificat d’empadronament i la matrícula dels infants a l’EBM l’adjuntarà l’Ajuntament d’ofici. 

Caldrà, a més, que es reuneixin els següents requisits: 

No posseir, ni el contribuent ni cap de les persones de la unitat familiar, altres immobles i propietats, excepte 

l’habitatge propi.  

Aquestes tarifes i la bonificació per germà al centre poden ser compatibles amb d’altres bonificacions que des dels 

SSAP del mateix Ajuntament consideri oportú complimentar. 

 
 
 
“ORDENANÇA FISCAL NÚM. 16.- TAXA PER RETIRADA DE VEHICLES 
ABANDONATS O ESTACIONATS DEFECTUOSAMENT O ABUSIVAMENT A LA 
VIA PÚBLICA. 

 
Article 1r. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 106 de 
la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local, i de conformitat amb el que 
es disposen en els articles 15 al 19 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text 
Refòs de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la "Taxa per 
retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via 
pública", que es regirà per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s'atenen al que 
disposa l'article 58 de l'esmentat RDL 2/2004. 
 
Article 2n. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació del servei de retirada de vehicles, els 
conductors o propietaris dels quals, havent estat advertits per mobilitzar-los, no corregeixin 
la deficiència que ha motivat la mesura i la permanència d'un vehicle abandonat o estacionat 
abusivament a la via pública. 
 
Article 3r. Obligació de contribuir 
 
L'obligació de contribuir neix per l'aplicació de l'article 292 del Codi de la Circulació i afecta 
qualsevol vehicle el conductor  o  propietari del qual, havent estat advertit a mobilitzar-lo per 
l'agent de circulació, no corregeix la deficiència causant de l'advertència i la permanència 
d'un vehicle abandonat al carrer pel fet de trobar-se estacionat a la via pública de manera 
que impedeixi la circulació, hi signifiqui un perill o la destorbi greument. 
 
Article 4t. Subjectes passius 
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En són subjectes passius els propietaris dels vehicles retirats, que estan obligats a pagar les 
tarifes que s'assenyalen, amb independència de la multa que correspongui, segons la 
infracció comesa. 
 
Article 5è. Tarifes 
 
Les tarifes que s'han d'aplicar són les següents 
 

Concepte Euros 

Retirada de vehicles turismes dia laborable 170,00 

Retirada vehicles turismes dia festiu/nocturn  200,00 

Retirada motocicletes/ciclomotors dia laborable 110,00 

Retirada motocicletes/ciclomotors dia festiu/nocturn 130,00 

Retirada furgons i 4 x 4 dia laborable 180,00 

Retirada furgons i 4 x 4 dia festiu/nocturn 200,00 

Vehicles de 3.500 kg fins 6.000 kg laborables/festius 250,00 

 
Article 6è. Normes de gestió i recaptació 
 
El pagament de la taxa s'exigeix en el moment de la prestació del servei. L'import de la taxa 
es fa efectiu a l'oficina corresponent contra el lliurament d'un comprovant que dóna 
l'ajuntament o mitjançant un sistema automàtic. Els imports recaptats s'ingressen diàriament 
als comptes restringits oberts amb aquest objecte i es liquiden a la Tresoreria Municipal amb 
la periodicitat que determini l'ajuntament. 
 
Article 7è. Infraccions i sancions 
 
Els funcionaris municipals encarregats del cobrament a les oficines corresponents són 
responsables de la defraudació que es pugui produir en l'expedició dels comprovants 
referits, amb la penalització conseqüent d'acord amb les disposicions legals vigents. 
 
 
Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències 
que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes 
de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions 
a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts,  en el 
moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten 
causa. 
 
Disposició final 
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La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió 
celebrada a Polinyà el 20 de març de 2024, entrarà en vigor l’endemà de la seva publicació 
al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona. El període de vigència es mantindrà fins que 
s'esdevinguin la seva modificació o la seva derogació expresses.” 
 
 
“ORDENANÇA FISCAL NÚM. 19.- ORDENANÇA REGULADORA DE TAXES PER 
LA UTILITZACIÓ DEL DOMINI PÚBLIC MUNICIPAL  

 
Article 1r.  Disposició general 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 106 de 
la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local, i de conformitat amb el que 
es disposen en els articles 15 al 19 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text 
Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix les taxes  per 
les utilitzacions privatives i aprofitaments  especials del domini públic municipal que 
s’especifiquen en l’annex I, que es regiran per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual 
s'atenen al que disposa l'article 58 de l'esmentat RDL 2/2004. 
 
Article 2n.  Concepte 
 
1. Les taxes regulades en aquesta Ordenança se satisfaran per les utilitzacions o aprofitaments 
especials del domini públic municipal següents: 
 

a) Instal·lació de quioscos a la via pública. 
 
b) Ocupació de terrenys d’ús públic amb mercaderies, materials de construcció, runes, 
tanques, puntals, estintols, bastides i altres instal·lacions anàlogues. 
 
c) Ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires amb finalitat lucrativa. 
 
d) Parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús 
públic i indústries del carrer i ambulants i rodatge cinematogràfic. 
 
e) Utilització de locals o dependències municipals 

 
2. No estan subjectes a aquesta ordenança els aprofitaments del vol, el sòl i el subsòl, els quals 
es regulen en Ordenança pròpia  
 
Article 3r.  Obligats al pagament 
 
1. Estan obligats al pagament de les taxes  regulades  en aquesta Ordenança les persones o 
entitats a favor de les quals s’atorguin les llicències d’ocupació de domini públic, o els que es 
beneficiïn o realitzin els aprofitaments si és que es va procedir sense l’autorització 
corresponent. 
 
2. L’obligació de pagament d’aquestes taxes  neix: 
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a) Quan es tracti d’autoritzacions o  concessions de noves utilitzacions o aprofitaments, 
en el moment de sol·licitar la llicència corresponent o d’iniciar-se la concessió segons la 
normativa que la reguli.. 
 
b) Quan es tracti d’utilitzacions o d’aprofitaments que ja han estan autoritzats o 
concedits, el primer dia de cada un dels períodes naturals de temps que s’indiquen en la 
tarifa o el primer dia de l’any si no s’indiqués període. 

 
Article 4t.  Quantia 
 
1. La quantia de les taxes regulades en aquesta ordenança serà la que es fixi en cada 
període i per cada supòsit  segons les tarifes o quotes de l’annex o annexos que es puguin 
anar afegint previ aprovació  
 
2. En ordre a la correcta aplicació de les tarifes, s’han de tenir en compte les normes recollides 
als articles 5è i 6è d’aquesta ordenança, així com les normes d’aplicació concreta que figuren a 
cada annex. 
 
Article 5è.  Normes de gestió 
 
1. Les quantitats exigibles d’acord amb la tarifa es liquidaran per cada utilització o aprofitament 
sol·licitat o realitzat i seran irreduïbles pels períodes naturals de temps assenyalats en els 
epígrafs respectius.  
 
2. Les persones o entitats interessades en la utilització del domini públic o en gaudir dels 
aprofitaments regulats en aquesta ordenança hauran de sol·licitar prèviament la llicència 
corresponent, i formular una declaració on hi consti la superfície de l’aprofitament. S’hi 
acompanyarà un plànol detallat de la superfície que es pretén ocupar i de la seva situació en el  
municipi. 
 
3. Els serveis tècnics d’aquest Ajuntament comprovaran les declaracions que han formulat els 
interessats, i les autoritzacions es concediran si no es troben diferències amb les peticions de 
llicències; si n’hi havia, aquestes es notificaran als interessats i es giraran, si és el cas, les 
liquidacions complementàries que s’escaiguin. 
 
4. En el cas que les autoritzacions es deneguin, els interessats podran sol·licitar la devolució de 
l’import ingressat, a excepció d’aquells supòsits  en els quals la utilització o aprofitament del 
domini públic s’hagi gaudit pel peticionari sense la llicència. En aquests supòsits i sense 
perjudici de les sancions  a que pugui haver lloc segons la normativa del patrimoni municipal, el 
beneficiari vindrà igualment obligat al pagament de les taxes pel temps i porció del domini 
públic del que s’ha gaudit. 
 
5. Una vegada que l’ocupació s’hagi autoritzat, s’entendrà prorrogada mentre l’Alcaldia no 
acordi la seva caducitat o bé l’interessat, o els seus representats legítims en cas de defunció, 
presentin la baixa justificada, llevat dels supòsits en els  que l’ocupació s’hagi donat per període 
concret, en el qual s’entendrà esgotada l'autorització i s’impedirà la continuació d’aquesta.   
 
6. La presentació de la baixa tindrà efectes a partir del primer dia del període natural de temps 
següent al que s’assenyala en l’epígraf de la tarifa que correspongui. Sigui quina sigui la causa 
que hom al·legui en contrari, la no presentació de la baixa determinarà l’obligació de continuar 
pagant la  taxa. 
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7. Les autoritzacions tindran caràcter personal i no es podran cedir o subarrendar a tercers. 
L’incompliment d’aquesta prescripció provocarà l’anul·lació de la llicència. 
 
8. En els acords d’ajornament o fraccionament de pagament de deutes de venciment 
periòdic i de notificació col·lectiva, que hagin estat sol·licitats en període voluntari i sempre 
que el pagament total del deute es realitzi en el mateix exercici que el seu meritament, no 
s’exigiran interessos de demora. 
 
Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències 
que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes 
de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions 
a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts,  en el 
moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten 
causa. 
 
Disposició final 
 
La present Ordenança fiscal, aprovada  pel Ple de la Corporació en sessió celebrada a 
Polinyà el 20 de març de 2024,  entrarà en vigor l’endemà de la publicació al Butlletí Oficial 
de la Província de Barcelona. El període de vigència es mantindrà fins que s'esdevinguin la 
seva modificació o la seva derogació expresses. 
 
 

ANNEX  

Quotes de les taxes per la utilització del domini públic municipal 

 
TARIFA 1. QUIOSCOS SITUATS EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC  

 

Casetes de venda de productes pirotècnics i de temporada 
6,70 € m2/dia 

Altres quioscos 5,35 € M2/mes 

Les ocupacions temporals de menys d’un mes acreditaran la trentena part 
dels imports anteriors per cada dia d’ocupació.  
  
TARIFA 2. PARADES, BARRAQUES, CASETA DE VENDA, 
ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I 
INDÚSTRIES DE CARRER  I AMBULANTS. 

 
 
Euros/m2 i dia 

Parades de tir i casetes 3,70 

Xurreries, bars i similars 3,80 

Tómboles i similars 5,60 

Autos de xoc 1,20 

Altres parades 3,80 

Babis, cavallets, trens i altres 1,10 
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Teatres, cinemes i similars 1,80 

Parades de flors, llibres i similars (*) 30 €/dia 
(*) queden exemptes les entitats legalment constituïdes i inscrites al registre 
municipal corresponent, i que no tinguin una finalitat lucrativa  

  
BONIFICACIONS: es bonificarà el 25 % de la taxa resultant final a aquells 
contribuents que l’últim dia de fira de la Festa Major estableixin un 2x1 (50% 
de descompte del preu unitari del tiquet)  
  Euros/ metre lineal 

i dia 

Indústries no permanents, dardaires i ambulants 1,75 

   
TARIFA 3. PARADES DE VENDA NO SEDENTARIA DEL MERCAT SETMANAL 

 

               - Quota semestral 
35,35€/metre 
lineal/semestre 

               - Quota anyal 
61,80 €/metre 
lineal/any 

  
TARIFA 4. OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC AMB 
MERCADERIES, MATERIALS DE CONSTRUCCIÓ, RUNES, TANQUES, 
BASTIDES, PUNTALS, ESTINTOLS I INSTAL·LACIONS ANÀLOGUES 

 
 

1.- Ocupació amb mercaderies, materials de construcció o runes 
(Aquesta tarifa es liquidarà a partir del 6è dia d’ocupació) 1,75 euros/m2 i dia 
  Euros/metre lineal 

i mes 

2.- Instal·lació de bastides, puntals o estintols 6,30 

3.- Instal·lació de tanques a les voravies 6,30 

 Euros/hora o fracció 
4.- Per ocupació temporal de la via pública amb tall de circulació total o parcial 

12,10 
  

TARIFA 5. OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC AMB TAULES I 
CADIRES AMB FINALITAT LUCRATIVA: 

 
 

1.Ocupació amb taules i cadires amb finalitat lucrativa 2,87 euros/m2 i mes 

  

TARIFA 6. UTILITZACIÓ DE LOCALS O DEPENDÈNCIES MUNICIPALS  
euros 

1.- Utilització del Saló de Plens de l’Ajuntament per a casaments, preu per 
casament celebrat a l’esmentat saló. 140,00 
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2.- Utilització d’altres dependències municipals  

                      - La 1ª. Hora 93,30 

                      - La resta de temps per hora 46,60 
 

De la taxa a què fa referència l’apartat 1 de la tarifa 6 queden exempts els veïns de Polinyà. 
 
De la taxa a què fa referència de l’apartat 2  de la  tarifa 6  queden  exemptes  les  entitats  
legalment constituïdes i inscrites al registre municipal corresponent, el particulars veïns del  
poble i les  empreses ubicades a Polinyà,  quan la utilització  sigui per  activitats  públiques  
d’interès social i no tinguin  finalitat lucrativa.” 

 
 
“ORDENANÇA FISCAL NÚM.27.- PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI  DE 
MENJADOR A LES ESCOLES BRESSOL MUNICIPAL 

 
Article 1r.  Concepte 
 
A l’empara d’allò previst a l’article 41 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest municipi estableix els preus pels 
serveis de menjador a les Escoles Bressol municipals.  
 
Article 2n.  Objecte 
 

Constitueix l’objecte d’aquest preu públic la utilització dels serveis de menjador prestats en 
el diferents establiments de titularitat municipal, a partir de la inscripció i durant tot el període 
escolar, mentre el menor no causi baixa del servei . 
 
Es regula la contraprestació pecuniària per a la prestació dels serveis referits en el punt 
anterior. 
 
Article 3e. Obligació de pagament 
 

Estan obligats al pagament de les corresponents tarifes els qui utilitzin qualsevol dels serveis 
esmentats al punt anterior. L’obligació del pagament comença en el moment de la 
formalització o la inscripció, a instància de la persona responsable de la custòdia del menor, 
pare, mare, tutor, parent o persona encarregada.  
 
Article 4t.  Persones obligades al pagament 
 
Estan obligats al pagament de les corresponents tarifes que es regulen en aquesta 
ordenança la persona responsable de la custòdia del menor, pare, mare, tutor, parent o 
persona encarregada. 
 
Article 5è.  Administració i cobrament 
 
Les quotes corresponents al servei de menjador exigides per aquesta ordenança es 
liquidaran als usuaris directament per l’empresa que presta el servei i el pagament es farà 
en la forma i terminis següents: 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
21

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
89

85
0

 

P
àg

. 1
9-

27

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

   

 
 

 Pàgina 
19 de 27 

 

 
Les quotes es liquidaran cada mes sobre els menús consumits i el pagament es farà 
els cinc primers dies del mes següent. 
 
En totes les modalitats de Menú Fixe, cal avisar abans de les 10h del matí del mateix 
dia en què l’infant no farà ús del servei. En cas contrari, es cobrarà l’import 
corresponent. 
 
En cas de donar-se de baixa o modificar qualsevol modalitat de menú del servei de 
menjador de les Escoles Bressol, cal comunicar-ho per escrit abans del dia 1 del 
mes en què es faci efectiu. En cas de produir-se durant el mes en curs, es cobrarà la 
modalitat del servei establerta a data de dia 1 del mes en curs, o bé com a esporàdic 
en el cas de l’ampliació del servei en qüestió. 

 
Article 6è.  Bonificacions de la quota del servei de menjador d’escoles bressol  
 
La quota exigible per aquesta ordenança podrà ésser bonificada segons es determina en 
l’Article 8 de tarifes. 
 
En casos excepcionals, deguts a circumstàncies de caràcter social o de caràcter personal que 
afectin en aquest darrer cas  a la capacitat econòmica del qui tingui responsabilitat sobre el 
menor, beneficiari del servei, amb el resultat de  no poder fer front a les despeses pel servei 
d’ensenyament i menjador sense deixar d’atendre altres necessitats vitals bàsiques, la 
bonificació podrà arribar al 100 per cent de la quota. 
 
La bonificació per raons socials o personals i la seva quantia seran acordades per l'Alcaldia 
o la Junta de Govern Local, previ informe i proposta  dels serveis d’assistència social i a 
proposta de l’Àrea d’Acció Ciutadana i Drets Socials. La bonificació tindrà caràcter temporal i 
durarà mentre es mantinguin les circumstàncies que la van motivar i cessarà 
automàticament quan aquestes desapareguin. En aquest sentit els serveis d’assistència 
social estan obligats al seguiment de l’evolució de les circumstàncies esmentades i a 
informar a l'Alcaldia amb la periodicitat que aquesta determini. 
 
Article 7è.  Defraudació i penalitat 
 
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regiran pel disposat a la Llei General 
Tributària, la seva normativa de desenvolupament,  per la resta de legislació aplicable i per 
les ordenances que en matèria de gestió, inspecció i recaptació dicti l’Ajuntament.  
 
Podran cobrar-se per via de constrenyiment, sense perjudici de l’aplicació del règim que 
prevegi el reglament del servei.   
 
Article 8è. Tarifes 
 
Preus per la prestació del Servei de menjador 
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 Trams tarifació social segons renda familiar anual 

 Fins a 
8.978€ 

de 
8.979€ 

a 
11.521€ 

de 
11.522€ 

a 
15.936€ 

de 
15.937€ 

a 
18.858€ 

de 
18.859€ 

a 
20.654€ 

 de 
20.655€ 

a 
23.199€ 

de 
23.200€ 

a 
26.000€ 

de 
26.001€ 

a 
30.000€ 

de 
30.001€ 

a 
34.000€ 

a partir 
de 

34.001€ 

Menú fixe I1 i I2 2,06€ 2,84€ 3,63 € 4,41 € 5,10 € 5,88 € 6,66 € 7,45 € 8,23 € 9,02 € 

Menú fixe I1 i I2 

sense berenar 
1,77€ 2,45€ 3,12 € 3,79 € 4,38 € 5,06 € 5,73 € 6,41 € 7,08 € 7,76 € 

Menú fixe nadons 1,40€ 1,93€ 2,47 € 3,00 € 3,46 € 4,00 € 4,53 € 5,06 € 5,60 € 6,13 € 

Menús fixe nadons 

sense berenar 
1,20€ 1,66€ 2,12 € 2,58 € 2,98 € 3,44 € 3,90 € 4,36 € 4,81 € 5,27 € 

 
Tipus de menú Tarifa única 
Esporàdic 12,02 € 
Esporàdic sense berenar 10,34 € 
Nadó Lactant 3,75€ 

 
Nadó Lactant: El servei està destinat a infants de 4 a 6 mesos que es queden al 
menjador però que no fan ús de la matèria primera alimentària, ja que encara prenen 
biberó. La matèria alimentària per a l’elaboració (de farinetes o biberons de llet 
adaptada o materna) d’aquests serà facilitada per les persones usuàries del servei. 

Es considerarà fixe, l’infant que fa ús del servei 3 dies o més a la setmana. 

Les condicions i documentació a presentar per acreditar el tram de tarifa social seran 
les mateixes que l’OF 12 de de preu públic per la prestació del servei d’escola 
bressol municipal: 

1.-Per a l’aplicació de les tarifes socials al servei de menjador de les EBMs de 
Polinyà caldrà presentar la documentació acreditativa, en el seu defecte s’aplicarà la 
quota més alta. 

-Declaració de renda de l’any anterior, degudament segellada 

-Autorització per accedir a les dades fiscals de la unitat familiar 

2.-En qualsevol cas, l’aplicació de les quotes respecte al situació degudament 
acreditada es realitzarà a partir del proper rebut en què s’ha efectuat la correcte 
acreditació. 

3.-El certificat de convivència i matrícula viva dels infants a l’EBM l’adjuntarà 
l’Ajuntament d’ofici 

4.-Caldrà, a més, que es reuneixin els següents requisits:  

-No posseir, ni el contribuent ni cap de les persones de la unitat familiar, altres 
immobles i propietats, excepte l’habitatge propi. 
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Aquestes tarifes poden ser compatibles amb d’altres bonificacions que des dels 
SSAP del mateix Ajuntament consideri oportú complementar. 

 

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències 
que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes 
de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions 
a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts,  en el 
moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten 
causa. 
 
Disposició final 
 
La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió 
celebrada a Polinyà el 20 de març de 2024. Entrarà en vigor el curs 2024-2025 i es mantindrà 
fins que s’esdevinguin la seva modificació o la seva derogació expresses.” 
 
 
“ORDENANÇA FISCAL NÚM. 29.- TAXA PEL SERVEI DE CLAVEGUERAM 
 

Article 1r.- Fonament i naturalesa 
 

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.r) del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de marc (TRHL), de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, l’Ajuntament 
estableix la taxa per prestació del servei de clavegueram, tractament i depuració d’aigües 
residuals, i la taxa per a la connexió i construcció de claveguerons, que es regiran per la 
present Ordenança. 
 
I. Taxa de Clavegueram  
 

Article 2n.- Fet imposable 
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa: 
 
a) L'activitat municipal, tècnica i administrativa, que tendeix a verificar si concorren les 
condicions necessàries per autoritzar la presa a la xarxa de clavegueres municipal. 
b) La prestació dels serveis d'evacuació d'excretes, d'aigües pluvials, negres i residuals 
mitjançant la xarxa de clavegueres municipal i el seu tractament per depurar-les. 
 
2. No estaran subjectes a aquesta taxa les finques derruïdes, declarades ruïnoses o que 
tinguin la condició de solar o de terreny. 
 

Article 3r.- Subjectes passius 
 
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a que 
es refereix l'article 35.4 de la Llei General Tributaria següents: 
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a) Quan es tracti de la concessió de llicencia de presa a la xarxa, el propietari, l'usufructuari 
o el titular del domini útil de la finca. 
b) En el cas de prestació de serveis del numero 1.b) de l'article anterior, els ocupants o 
usuaris de les finques del terme municipal beneficiaries d'aquests serveis, qualsevol que 
sigui el seu títol: propietaris, usufructuaris, habitants o arrendataris, fins i tot en precari. 
c) Els titulars dels aprofitaments d’aigües subterrànies que total o parcialment connectin a la 
xarxa sanejament. 
 
2. En tot cas, tindrà la consideració de subjecte passiu substitut de l'ocupant o usuari dels 
habitatges o locals el propietari d'aquests immobles, que podran repercutir, si s'escau, les 
quotes que s'han satisfet sobre els beneficiaris 
respectius del servei. 
 
3. Els obligats tributaris de les taxes de venciment periòdic que no resideixin a Espanya, 
hauran de designar un representant amb domicili en territori espanyol. L’esmentada 
designació haurà de comunicar-se a l’Ajuntament abans del primer acreditament de la taxa 
posterior a l’alta en el registre de contribuents. 
 

Article 4t.- Responsables 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la 
Llei General Tributaria i a l’Ordenança General. 
 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributaria. 
 

Article 5è.- Beneficis fiscals 
 
1. Gaudiran de bonificació en les quanties que s’assenyalen els preus del servei a 
habitatges on visquin jubilats o pensionistes, sempre que ni ells, ni cap altre membre de la 
unitat familiar disposi en propietat d’altres bens immobles de naturalesa urbana al municipi, 
en funció de la renda familiar en relació amb el salari mínim interprofessional de la següent 
manera: 
 
 Bonificació 
a) Unitats familiars d’un membre 
Pensió inferior o igual al salari mínim interprofessional 

 
100% 

  
b) Unitats familiars de 2 o més membres 
Mitjana de la suma de rendes de tots els integrants inferior o igual 
al salari mínim interprofessional 

 
 
100% 

 
A efectes de gaudiment d’aquestes bonificacions s’entén per unitat familiar el conjunt de 
persones que convisquin en un mateix habitatge. 
 
Per poder gaudir de les bonificacions esmentades, els interessats hauran d’instar la seva 
concessió, acompanyant a l’escrit de sol·licitud l’acreditació de la condició de pensionistes o 
jubilats dels beneficiaris; del número de persones que visquin, de les rendes que per 
qualsevol concepte rebin aquestes, i del nombre de bens immobles de naturalesa urbana 
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dels que siguin propietaris . Una vegada declarada la bonificació per l’Ajuntament, s’expedirà 
un document que acrediti la seva concessió. 
 
Les bonificacions tindran una durada no superior a l’any natural en què hagin estat 
concedides i sortiran efectes des del trimestre posterior a aquell en el que hagin estat 
atorgades si en l’acte de concessió no s’els dóna efectes retroactius. 
 
Les bonificacions podran ser objecte de pròrroga per períodes anyals successius si se 
segueixen mantenint les condicions que van justificar el seu atorgament. Per a gaudir 
d’aquesta pròrroga els beneficiaris hauran de presentar dins del primer trimestre natural de 
cada any, sol·licitud al respecte acompanyada dels documents a que s’ha fet referència amb 
les dades actualitzades a la data de presentació de la sol·licitud. 
 
Sense perjudici de l’anterior, es deixarà de gaudir de dret a bonificació des del moment en 
què variïn les condicions que justificaren el seu atorgament. 
 
En el supòsit que es comprovés que les dades declarades pels sol·licitants no s’ajusten a la 
realitat, es deixarà de gaudir del dret a bonificació i, en el seu cas, s’incorrerà en l’obligació 
d’ingrés dels imports bonificats. 
 
Les bonificacions abastaran exclusivament l’import de la taxa municipal de clavegueram, 
corresponent al mínim de consum facturable per a ús domèstic,  establert a la present 
ordenança fiscal; sense que es puguin entendre inclosos en aquelles, qualsevol altre import 
per excés del mínim de consum, taxa o cànon corresponent a altres administracions que 
s’hagin d’incloure dins del rebut de l’aigua, els quals seran a compte del beneficiari del 
servei. 
 
No obstant l’anterior, l’Ajuntament podrà atorgar subvenció als beneficiaris de la bonificació 
pels imports diferents a la taxa a que s’ha fet esment. 
 
2. L’Ajuntament, d’ofici o a petició dels interessats, podrà subvencionar, ajornar o fraccionar 
l’import d’aquest preu per servei a persones, les situacions de les quals, motivin la 
intervenció dels serveis d’assistència social de l’Ajuntament. Per a la concessió d’aquests 
beneficis serà necessària l’avaluació per part d’aquests serveis. 
 
3. Les bonificacions i els beneficis esmentats seran atorgats per la Junta de Govern a 
proposta de les Regidories delegades competents. 
 
Article 6è.- Bases 
 
1. Constitueix la base per l’exacció de la taxa: 
 
a) En el subministrament domiciliari d’aigües, el volum d’aigua consumit mesurat pel 
comptador, o l’estimat quan no sigui possible la seva lectura, o el límit permès per 
l’aforament. 
b) En l’aprofitament privat de les aigües subterrànies procedents de pous, el volum del 
cabal, el qual podrà estar determinat d’acord amb la potència mesurada en quilovats dels 
motors d’acció de les bombes d’elevació de les aigües subterrànies, d’acord amb la fórmula 
següent: 
 

C(m3/mes) = 200 m3/mes * Potència bomba (kw) 
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c) En l’aprofitament privat de les aigües subterrànies procedents d’una mina, el volum del 
cabal mesurat pel mètode químic de dilució. 
 
2. En cas d’avaria del comptador del cabal d’aigua no notificada a l’Ajuntament o al seu 
concessionari, la base imposable que correspon a aquest període de temps es determinarà, 
ja sigui per la potència dels motors d’acció o pel consum enregistrat per l’última lectura 
anotada a la llibreta del comptador o estimada segon l’històric de consum. 
 
Article 7è.- Quota tributària 
 
1. La quota tributària corresponent a la concessió de la llicència o autorització de presa a la 
xarxa de clavegueres s’exigirà una sola vegada i consistirà en la quantitat fixa de 97,25 
euros. 
 
2. La quota tributaria que s'ha d'exigir per la prestació dels serveis de clavegueram i 
depuració es determinarà en funció de la quantitat d'aigua, mesurada en metres cúbics, 
utilitzada en la finca. 
 
A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent: 
 
 

 Concepte Tarifari Import 

Ús domèstic 

Fins a 6m3/mes 0,0156€/m3 

De 6m3/mes fins 12 m3/mes 0,0370€/m3 

De 12m3/mes fins 18m3/mes 0,0917€/m3 

Excés de 18m3/mes 0,1212€/m3 

Ús industrial 
Fins a 50m3/mes 0,1167€/m3 

Excés de 50m3/mes 0,3015€/m3 

Ús municipal Quota de consum 0,0917€/m3 

Quota de servei Industrial mensual 0,3683€/mes 

Quota de servei residencial mensual  0,3383€/mes 

 

*Les quantitats no inclouen l’IVA 
 
3. En cap cas no es podrà prendre un consum d'aigua que sigui inferior al mínim facturable 
per un subministrament. 
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La quota que en resulti de considerar aquest consum tindrà el caràcter de mínima exigible. 
 
II. Connexió i construcció de claveguerons 
 

Article 8è . Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la sol·licitud per part dels particulars dels drets de 
connexió dels seus habitatges o locals a la xarxa pública general de clavegueram i la 
prestació del servei d’obres a la via pública per dur a terme aquesta connexió. 
 
A partir de l’entrada en vigor de la present Ordenança totes les connexions a la xarxa 
pública de clavegueram seran executades per l’Ajuntament o l’empresa a qui hagi 
concessionat el servei. 
 
Article 9è. Subjectes passius 
 
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats, a què 
es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, que sol·licitin el servei o activitat que es 
descriu a l’article anterior. 
2. L’obligació del pagament neix en el moment de sol·licitar la prestació dels serveis de 
connexió i d’obres al domini públic. 
 
 
Article 10è. Quota tributària 
 
La quota tributària que s'ha d’exigir per la prestació dels serveis de connexió dels habitatges 
o locals a la xarxa general de clavegueram es determinarà en funció de les tarifes següents: 
 

Llicència d'obres i drets de connexió 

Per la sol·licitud de llicència d'escomesa a la xarxa de general 97,25 € 

Construccions de claveguerons Primer metre 
Suplement per 

metre 

Per cada metre lineal d'escomesa de diàmetre 200mm 
fins a 4 metres lineals i 2 metres de fondària 806,00 € 260,10 € 

Per cada metre lineal d'escomesa de diàmetre 250mm 
fins a 4 metres lineals i 2 metres de fondària 806,00 € 270,20 € 

Per cada metre lineal d’escomesa de diàmetre 300mm 
fins a 4 metres lineals i 2 metres de fondària 806,00 € 282,10 € 

Per cada metre lineal d’excés d’escomesa, a partir de 
4ml. de diàmetre 200mm   212,50 € 

Per cada metre lineal d’excés d’escomesa, a partir de 
4ml. de diàmetre 250mm   222,10 € 

Per cada metre lineal d’excés d’escomesa, a partir de 
4ml. de diàmetre 300mm   232,20 € 

Per  cada metre d’excés de fondària escomesa de 
diàmetre 200mm   151,90 € 
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Per  cada metre d’excés de fondària escomesa de 
diàmetre 250mm   151,90 € 

Per  cada metre d’excés de fondària escomesa de 
diàmetre 300mm   151,90 € 

Construcció de pou de registre de 100cm de diàmetre i 
2m de fondària amb marc i tapa de registre en fossa 
dúctil i tapes de polipropilè (per unitat)   1.552,00 € 

Per cada metre d’excés de fondària pou de registre    517,10 € 
 
Pavimentació amb asfalt de les escomeses de clavegueram 

UNITAT AMIDAMENT PREU 

ut 
Desplaçament equip per reparació puntual de 
paviment asfàltic amb aglomerat en calent  239,80 € 

m2 

Reparació de paviment asfàltic de 6 cm de gruix, amb 
aglomerat en calent, sense afectació de la base, inclòs 
re-quadrat, càrrega i transport de runes a l'abocador, 
inclou fressat. 97,27 € 

 
* Les quantitats no inclouen l’IVA.  
 
Article 11è.- Acreditament 
 
1. La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir quan s'iniciï l'activitat municipal que 
constitueix el seu fet imposable, i s'entendrà que aquesta s'inicia: 
 
a) En la data de presentació de la corresponent sol·licitud de la llicencia de presa, si el 
subjecte passiu la formula expressament. 
b) Des que te lloc la presa efectiva a la xarxa de clavegueres municipal. L'acreditament per 
aquesta modalitat de la taxa es produirà amb independència que s'hagi obtingut o no la 
llicencia d'escomesa i sense perjudici de l'inici de l'expedient administratiu que es pugui 
instruir per a la seva autorització. 
 
2. Els serveis d'evacuació d'excretes, d'aigües pluvials, negres o residuals i de llur 
depuració, son de caràcter obligatori per a totes les finques del municipi que tinguin façana 
als carrers, places o vies publiques on hi hagi clavegueram, sempre que la distancia entre la 
xarxa i la finca no passi dels cent metres, i la taxa s’acreditarà fins i tot quan els interessats 
no efectuïn la presa a la xarxa. 
 
3. Per als exercicis següents al de l’alta en el registre de contribuents, l’acreditament de la 
taxa es produeix el dia primer de cada any. 
 

Article 12è.- Règim de declaració i ingrés 
 
1. Els subjectes passius substituts del contribuent formularan les declaracions d'alta i de 
baixa en el cens de subjectes passius de la taxa en el termini que hi ha entre la data en que 
es produeixi la variació en la titularitat de la finca i l'últim dia del mes natural següent. 
Aquestes ultimes declaracions tindran efecte a partir de la primera liquidació que es practiqui 
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després que hagi finalitzat el termini de presentació d'aquestes declaracions d'alta i de 
baixa. 
Una vegada concedida la llicencia de presa a la xarxa, la inclusió inicial en el cens es farà 
d'ofici. 
 
2. Les quotes que s’acreditin per aquesta taxa es recaptaran junt amb el subministrament 
d’aigua. Per raons d’eficàcia, ambdós tributs es notificaran en el mateix rebut. 
 
3. En el supòsit de llicencia de presa, el contribuent formularà la sol・licitud corresponent i, 
una vegada concedida, els serveis tributaris d'aquest Ajuntament practicaran la liquidació 
que s'escaigui, la qual haurà de satisfer-se en els terminis fixats a l’article 62.2 de la Llei 
General Tributaria. 
 

Article 13è.- Infraccions i sancions 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributaries que, en relació a la taxa regulada en 
aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributaria i 
l’Ordenança General. 
 

Disposició Addicional.  
Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa 
vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en que es 
facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que son automàticament modificats i/o 
substituïts, en el moment en que es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de que porten causa. 
 

Disposició final 
 
La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió 
celebrada el 20 de març de 2024, entrarà en vigor a partir de la seva publicació al Butlletí 
Oficial de la Província de Barcelona i regirà fins la seva modificació o derogació expressa. 
En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.” 
 
 
Polinyà, 13 de maig de 2024 
 
L’Alcalde, 
Javier Silva Pérez 
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